天津市市场监督管理委员会
第52号
                                   签发人：林立军

关于中央生态环境保护督察组
第21批第X2TJ202009190032号信访举报问题的情况报告
市协调联络组：

我委于2020年9月21日8时收到市协调联络组整改督办组转来的中央生态环境保护督察组第X2TJ202009190032号（受理编号）信访举报问题，高度重视，立即组织办理。现将有关情况报告如下：

一、信访举报问题基本情况

信访举报反映的主要内容是：举报人反映给老人送路、祭扫时，烧纸、衣服等祭品产生黑烟，污染环境，影响身体健康。举报人反映津南区和东丽区有制作丧葬用品（牛、马、轿）的作坊。

二、信访举报问题办理情况
收到转办问题后，我委立即组织专班，进行分析研判指导。进一步立足职能，以本市殡葬市场大排查大整治工作为契机，督导举报所涉辖区市场监管局，落实属地监管责任，加大对制作、销售烧纸等封建迷信祭祀用品源头治理力度，为民政、城管、街镇政府等部门焚烧环节治理提供支持。津南区、东丽区局党委高度重视，召开专题会议，立即进行部署，明确各单位职责分工和整治任务。积极与民政、街镇相关部门加强配合，联合开展排查工作。截至目前，共计出动执法人员211人次、执法车辆70余车次、排查相关市场主体600余户次。在排查中发现违法制作丧葬用品纸牛、马的作坊2家（已查处）。查扣纸牛纸马324个、各类烧纸4919包，“金条”114包，冥币6048捆，此次排查，共立案5起，案件均在调查处理中。

三、下一步主要工作举措
一是坚持日常巡查严管。作为殡葬领域治理工作成员单位，我委认真履行《天津市殡葬管理条例》和《天津市文明行为促进条例》职责，按照民政部门建立的联合工作机制，持续开展联合检查。

二是开展针对性专项整治。接到举报后，我们结合我市正在开展的殡葬领域大排查工作，责成相关区局对制造、销售封建迷信祭祀用品进行排查，要求各区市场监管部门主动对接民政部门，持续加大排查力度，对辖区殡葬用品经营户进行拉网式检查。

下一步，我委将进一步细化监管工作目标,继续加强与民政等部门协同，加强专项整治与日常监管相结合，落实属地监管责任，建立长效监管机制，加大制作和市场销售两个源头环节治理力度，持续做好联合检查，促进《天津市文明行为促进条例》的全面落实到位。

2020年9月25日

—2—
—3—